
Số: 12-KH/ĐTN

Vĩnh Phúc, ngày 25 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tháng Thanh niên năm 2025

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2024-2025; Căn cứ Kế hoạch số 293-KH/TWĐTN-CNĐT 08/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Kế hoạch số 139-KH/TĐHN-ĐKTN&ĐBDC của Thành đoàn Hà Nội ngày 14/02/2025 về Tháng Thanh niên năm 2025; nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường ĐHSP Hà Nội 2 lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), Ban Thường vụ Đoàn Trường ĐHSP Hà Nội 2 triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong đoàn viên thanh niên trong Trường; nhận thức đúng và sâu sắc các quan điểm chỉ đạo, tư tưởng của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Kỷ nguyên vươn mình của Dân tộc Việt Nam*”; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội (17/3/1930 - 17/3/2025), 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), 58 năm thành lập và 50 năm Trường ĐHSP Hà Nội 2 đào tạo tại Xuân Hòa.

Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên Trường ĐHSP Hà Nội 2, của đội ngũ đảng viên trẻ, cán bộ trẻ trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, Nhà trường; đẩy mạnh các phong trào thi đua, thực hiện những công trình, phần việc thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, góp phần xây dựng Thủ đô “*Xanh – Văn Hiến – Văn Minh – Hiện đại*”, xây dựng Nhà trường “*Nhân văn – Khai phóng – Hội nhập*”.

Tiếp tục khẳng định sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo dục thế hệ trẻ, tạo môi trường cho thanh thiếu nhi rèn luyện, cống hiến và trưởng thành. Tích cực tham mưu người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đối thoại, lắng nghe tâm tư nguyện vọng của đoàn viên thanh niên.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng thanh niên phải bám sát định hướng công tác Đoàn và phong trào thanh niên các cấp, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm mà Thành phố Hà Nội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trường ĐHSPT Hà Nội 2 đang triển khai; triển khai đồng bộ, sâu rộng từ cấp trường đến cấp chi đoàn, có tính hành động cao, đảm bảo hiệu quả và thiết thực đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động và nhu cầu của đơn vị, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; tránh phô trương, hình thức; tăng cường sự quan tâm ủng hộ của cộng đồng, xã hội.

Các hoạt động, công trình được triển khai ngay sau chương trình phát động; phát huy được vai trò xung kích tình nguyện, tinh thần sáng tạo của đoàn viên, thanh niên. Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng chuyển đổi số trong triển khai các hoạt động của đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI, HỆ THỐNG CHỈ TIÊU

1. Phạm vi: Toàn trường.

2. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên trong Trường.

3. Hệ thống chỉ tiêu

Tập trung thực hiện các chỉ tiêu công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2024-2027 và năm học 2024-2025, trong đó tập trung một số nội dung sau:

(1) Đảm bảo **100%** đơn vị trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chủ trương mới, quan trọng của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (tập trung các luật mới ban hành và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025) cho đoàn viên, thanh niên.

(2) Hướng dẫn các liên chi đoàn, chi đoàn tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống tại các di tích trên địa bàn hoặc gắn với tổ chức Đoàn. Đoàn trường phấn đấu có ít nhất **01** hoạt động chăm lo, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, thăm hỏi gia đình liệt sĩ, cựu thanh niên xung phong, thương binh, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách.

(3) Có ít nhất **01** hoạt động thúc đẩy đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp ý tưởng, sáng kiến, đổi mới sáng tạo gắn với nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn, nhiệm vụ, góp phần giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc, phát triển Khoa, Trường và thực hiện chủ đề công tác năm của tổ chức Đoàn. Phần đầu **hơn 10** ý tưởng, sáng kiến có ý nghĩa thực tiễn của đoàn viên, thanh niên được tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa.

(4) **100%** đoàn viên, thanh niên đang cư trú trên địa bàn thành phố Hà Nội thực hiện cài đặt sử dụng ứng dụng “*I- HaNoi*”.

(5) Phần đầu **5.000** lượt đoàn viên, thanh niên được tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức trong Tháng Thanh niên.

(6) Phần đầu tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng khu nhà trọ văn minh, cải tạo môi trường, cảnh quan; bảo tồn, phát huy văn hóa dân tộc của mỗi sinh viên.

(7) Có ít nhất **01** hoạt động hỗ trợ mô hình thanh niên khởi nghiệp.

(8) Tổ chức ít nhất **01** hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh cho học sinh khối THPT, Trung tâm GDNN - GDTX; **300** lượt thanh thiếu nhi tham gia, thụ hưởng các hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh và hội nhập quốc tế; tối thiểu **100** lượt thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ.

(9) Phần đầu có ít nhất **10** đoàn viên ưu tú hoàn thiện hồ sơ giới thiệu vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

(10) Có ít nhất **500** lượt đoàn viên, thanh niên đăng ký Hiến máu tình nguyện trong học kì II.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn, tuổi trẻ Việt Nam nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội (17/3/1930 - 17/3/2025), 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội; sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, các cuộc thi trực tuyến kết hợp trực tiếp tìm hiểu về lịch sử Đoàn, Đảng bộ Thành phố. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 trong thanh niên.

- Tuyên truyền, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đặc biệt là kết quả Đại hội các chi bộ và chào mừng Đại hội Đảng bộ Trường.

- Phối hợp, tham mưu tổ chức hoạt động đối thoại chuyên đề công tác thanh niên giữa trường khoa và đại diện đoàn viên, sinh viên.

- Tiếp tục triển khai đợt sinh hoạt chính trị, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về “*Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”; các hoạt động sinh hoạt truyền thống, hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với lịch sử Đảng bộ Thành phố Hà Nội; đặc biệt gắn với các điểm nằm trong “*Đề án Mã hoá dữ liệu “Địa chỉ đỏ” trên địa bàn thành phố Hà Nội phục vụ công tác tuyên truyền giáo dục cho đoàn viên, thanh niên*”.

Đẩy mạnh cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ đô thời đại mới*”; cấp tổ chức Toạ đàm “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ đô thời đại mới*”.

Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên quán triệt việc thực hiện các chương trình, đề án trong “*Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030*” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Thủ đô.

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo, đồng hành và phát huy thanh niên

2.1. Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường

- Tích cực tham gia các hoạt động của Đoàn (kể ra đoàn địa phương) trong việc trồng và chăm sóc cây xanh, tạo mảng xanh, làm sạch sông, hồ, ao; làm đẹp cảnh quan, chống rác thải nhựa, bảo vệ nguồn nước sạch, phân loại rác thải tại nguồn; xây dựng, duy trì các tuyến đường xanh, tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”;

- Duy trì thường xuyên hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường, cảnh quan; tăng cường triển khai các đội hình thanh niên xung kích tuyên truyền về nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa.

- Đồng loạt tổ chức ngày cao điểm tình nguyện gắn với các nhiệm vụ cụ thể phù hợp với điều kiện của từng đơn vị.

2.2. Các hoạt động Chuyển đổi số

- Hỗ trợ nhân dân chuyển đổi số, ứng dụng tiên bộ khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp.

Duy trì, phát triển và nhân rộng các mô hình hiệu quả trong tuyên truyền, vận động sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cài đặt và sử dụng ứng dụng “*I-HaNoi*”, thanh toán không sử dụng tiền mặt; tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và người dân.

- Triển khai phát động và tổ chức các cuộc thi về khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên gắn với thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội; hỗ trợ các dự án khởi nghiệp của thanh niên. Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các buổi tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp, tư vấn, đào tạo hỗ trợ thông tin kiến thức kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

2.3. Các hoạt động tình nguyện - xã hội

- Ủng hộ, hỗ trợ các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu nhi yếu thế; người già neo đơn; tiếp sức đến trường, tiếp sức người bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng; tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên; các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội.

Chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện cứu người tùy theo điều kiện cụ thể.

- Tiếp tục tham gia tùy khả năng và có hiệu quả hoạt động của các đội Thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, cứu hộ cứu nạn cấp thành phố.

- Đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2.4. Các hoạt động chăm lo đồng hành hỗ trợ thanh, thiếu nhi

- Tổ chức các hoạt động tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng thực hành nghề nghiệp cho thanh niên.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

3. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tổ chức “*Ngày đoàn viên*” cho đoàn viên những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm gắn với chủ đề của Tháng Thanh niên, đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt, hoạt động chi đoàn, đoàn cơ sở theo hướng tăng cường chuyển đổi số.

- Triển khai việc học tập các bài học lý luận chính trị trong đoàn viên; tăng cường giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; tổ chức bình xét đoàn viên ưu tú để trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng; rà soát, nắm bắt tình hình những đoàn viên ưu tú chưa được kết nạp để báo cáo, giới thiệu cấp ủy xem xét kết nạp.

- Tiếp tục đẩy mạnh quá trình định danh các tài khoản của Đoàn viên trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam. Các cấp bộ Đoàn sử dụng thành thạo các nghiệp vụ quản lý đoàn viên trên Phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Luật Thanh niên (*sửa đổi*) và các văn bản hướng dẫn thi hành luật, các chính sách pháp luật đối với thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

IV. TỔ CHỨC CÁC ĐỘI HÌNH TÌNH NGUYỆN

1. Đội hình “Hà Nội Xanh” gắn với các nhiệm vụ, hoạt động: hoạt động trồng cây xanh; làm sạch sông, hồ, ao; bảo vệ môi trường; phòng chống rác thải nhựa;

2. Đội hình “Hà Nội Văn minh” gắn với các nhiệm vụ, hoạt động: thực xây dựng nét đẹp trong văn hóa ứng xử; xây dựng nếp sống văn minh, nông thôn mới và tham gia xây dựng đô thị văn minh;

3. Đội hình “Hà Nội Văn hiến” gắn với các nhiệm vụ, hoạt động: bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc; đào tạo, giới thiệu, phát huy tài năng trẻ đóng góp vào sự nghiệp phát triển, xây dựng và bảo vệ Thủ đô;

4. Đội hình “Hà Nội Trẻ” gắn với các nhiệm vụ, hoạt động: tham gia chuyên đổi số; Công nghiệp văn hóa; Trang bị các kiến thức, kỹ năng hội nhập quốc tế;

5. Đội hình “Hà Nội Nghĩa tình” gắn với các nhiệm vụ, hoạt động: các hoạt động từ thiện, an sinh xã hội; Hiến máu tình nguyện; Khám bệnh, tặng thuốc miễn phí.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Một số hoạt động cao điểm

- Chương trình Ra quân Tháng thanh niên cấp thành phố Hà Nội ngày 12/2/2025 tại quận Long Biên; Chương trình Ra quân Tháng thanh niên cấp trường ngày 02/03/2025 tại Trung tâm Nội trú.

- Giải thể thao viên chức, người lao động Trường ĐHSP Hà Nội 2 năm 2025.

H. N. H. 4
 C
 2
 H. N. H.

- Chương trình Vì đàn em thân yêu trong khuôn khổ chiến dịch tình nguyện Mùa đông ấm năm 2024.

- Hội thảo khoa học “50 năm thống nhất đất nước, Thành tựu và triển vọng”.

- Triển khai chuỗi hoạt động tri ân hướng về biển đảo, biên giới, hải đảo.

- Tổ chức các đợt tình nguyện tặng quà cho gia đình chính sách, trẻ em và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Chương trình hiến máu tình nguyện học kỳ II năm học 2024-2025.

- Triển khai các đội hình hướng dẫn thanh niên và nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử.

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu.

- Triển khai việc học tập các bài học lý luận chính trị trong đoàn viên; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

2. Một số ngày hoạt động cao điểm trong Tháng Thanh niên

- Ngày **23/3/2025**: Ngày cao điểm “*Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới và Ngày Chủ nhật xanh*” đồng loạt triển khai tại 100% cơ sở Đoàn.

- Ngày **23/3/2025**: Ngày Đoàn viên.

- Ngày **26/3/2025**: Lễ kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu.

VI. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng Tháng Thanh niên

- Ban Thường vụ các đơn vị Đoàn trực thuộc xem xét, giới thiệu 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Tháng Thanh niên đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Trường khen thưởng.

- Trên cơ sở báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên các đơn vị gửi về và quá trình theo dõi, Văn phòng Đoàn thực hiện quy trình khen thưởng đơn vị Đoàn trực thuộc và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng Thanh niên cấp Trung ương và Thành phố.

2. Hồ sơ xét khen thưởng

- Biên bản họp xét khen thưởng các cấp.

- Báo cáo thành tích các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (Đối với tập thể: Báo cáo có xác nhận của cấp ủy cùng cấp; Đối với cá nhân: Báo cáo có xác nhận của cấp ủy Đảng đang sinh hoạt, công tác).

- Trích ngang thành tích (*tóm tắt thành tích nổi bật, có số liệu cụ thể và dài không quá nửa trang A4*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp trường

- Giao Ban Phong trào và tình nguyện là đơn vị thường trực các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025.

- Các Ban trực thuộc Đoàn Trường theo dõi, hướng dẫn, triển khai hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2025 theo nội dung công việc được phân công phụ trách.

2. Các đơn vị Đoàn trực thuộc

- Báo cáo với cấp uỷ quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị;

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo gửi về Đoàn Trường thông qua địa chỉ thư điện tử doanthanhnienvn@hpu2.edu.vn;

+ Đăng ký lịch tuần trước 17h00 ngày Chủ nhật hàng tuần thông qua sheet lịch công tác;

+ Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2025: Gửi trước ngày 27/3/2025 (Thứ Năm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị Ban Chấp hành các đơn vị chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn Hà Nội (để b/c);
- Đảng uỷ trường (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- HSVVN trường (để p/h);
- Các chi bộ (để p/h);
- Lưu: VPĐTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



Vũ Hồng Phúc